fraudulenter de testimonio scripturarum diuitias suas,
que diuitia thesauri impietatis sunt. Nam cum precipiat dominus;
Non erit in sacculo tuo pondus grande & minus. hinc turpis lu-
cri gratia. personam accipiunt in iudicio; & in eadem causa
diuites ac pauperes non iuxta negotium. sed iuxta facult-
tatem diuersitatem aliter atque aliter iudicant. & habi-
tores ciuitatis sue quam prauis dogmatibus per uisa que doctri-
na a se ornari putant. loquuntur mendacium. & ponunt in
excelsum ossuum & simplicitatem ecclesiastici populi dispici-
unt; Unde clementissimus dominus non eos pariter percutit. sed pau-
latim per plagas nititur commoneo dicens. Ego incipiente
percutere perditione propter peccata tua; & respondit. O ciuitas quam
hebraici uolunt extruere. & percussione ut per eas. non in
abolitionem sed iuxta id quod peccatrix est; Sequitur come-
des & non saturaberis. Legunt enim & non intellegunt
ues centesque sermonibus scripturarum. ueritatis patiuntur
famen; & eiciam te. quid & adprehendes & non saluaberis. Et qui
cumque saluati fuerint gladio tradentur; tuo te aut iudicio
derelinquam, & postquam multa querens nihil repereris
intellegens errorem tuum & ex uniuersis dogmatibus tuis
uidebiste non posse saluari. Quicumque autem seputauerint
saturatos. & non eieci fuerint a se. nec comprehenderint
ueritatem tradentur gladio & penis erudientur; Se-
minabis ergo ortibus. & pessima ciuitas. que in igne &
iniquitate & contumelia & statuta dolosa & sacculo frau-
dulento heretici extruunt. Seminabis ergo & non

tes premeſ oliuā & non ungueris oleo. & uiuas & non
 bibeſ uinum; Prodeſt quippe tibi errore cognito ne ha
 beaſ diſcipuloſ. ne oleo tuo unguas peccatorem caput.
 ne uino ſodomoꝝ bibentes inhebriet; Et aliſ per dentur
 legitimaſ populimeſ ſiue amri. Et om̄a opera domuſ a
 chab. eoꝝ qui in heresiſ buſ patriarche & principes ex
 ſtiterunt; Quoſ poſſumus uel ad contrariaſ referre
 uirtuteſ uel ad heresiſ archaſ, ut fuit martion & baſili
 deſ. & nuper artiuſ & eunomiuſ; Et ambulatiſ in uo
 luptatiſ buſ eoꝝ. amri uidelicet & achab; pulchre que
 que in uoluptatiſ buſ eoꝝ; Doctrina enim magiſtroꝝ
 nequā. non eſt doctrina dī. ſed ad inuentioneſ cordiſ illoꝝ;
 Et tradaſ in perſeccionem ut per teſ iuxta id quod hereticeſ
 & habitatoꝝ teſ tuoſ in ſibilum. uelut paſtoꝝ boni. iuxta
 zachariaſ ſequariſ ſibilum dicentur; Sibilabo eiſ. & e
 gregabo eoſ. quia redem̄i eoſ; Vel certe in ſibilum draconiſ
 idē in interitum carniſ. ut ipſ ſaluſ fiat. & correpti
 diſcant non blaſphemare; & doctoꝝ patientur ut in
 tellegant errorem ſuum. quod omniū gentium multoꝝ
 que populoz opprobria & peccata portauerunt; Scio
 quōdam de ecclēſia retuliſſe que noſ ſup heresiſ buſ Inter
 pꝛatiſ ſumus; Sed quomodo nom̄ amri. & achab ſamarie
 principum ad hieruſalem. & uclam ſub quoꝝ nonnibiſ
 intꝛpretatur ecclēſia poſit referri non ſatis intellego.
 Veni mihi quia factuſ ſum ſicut qui colligit in autumna
 cenoſ uindem̄e; non ē botruſ ad comedendum

§ primitiua ficus desiderauit animamea. perit sc̄s dei
§ ta & rectus In hominibus non est. Om̄s In sanguine Inri
§ diantur. ut fratrem suū uenatur ad mortem. Malum
§ manūum suarum. dicunt bonum. Princeps postulat & iudex
§ In reddendo est. Et magnus locutus ē. desiderū anime suae
§ & contur bauerunt eam; Qui optimus in eis est quasi palcu
§ rus & qui rectus quasi spina de sepe. Septuaginta. Veni mihi
§ quā factus sum sicut qui egregat stipulā In messe. & sicut
§ racemos In uindemia. cum non sit botrus ad comedendum;
§ primitiua; Veni mihi anima. perit reuertens de terra. Et
§ qui corrigat In hominibus non ē. om̄s In sanguine iudicant.
§ Vnusquisq; proximi suū tribulat tribulatione In malum
§ manus suas parant. Princeps postulat & iudex uerba pa
§ fica locutus est. Desiderium anime suae ē. & auferā
§ bona eorū quasi tinea comedens. & ambulans sup regulam
§ In die speculationis tue; Predicta captiuitate & decem tri
§ buum & duarum. uerbum enim dñi factum ē ad michē
§ morasthiten sup samariā & hierusalem. plagit pph̄a
§ quod nullus epopulo iustus Inueniat In terra. qui possit
§ i recti resistere. & mediū se quasi murum opponere; Frustra
§ Inquit locutus sum. frustra uolui. lam uindemia te & p̄di
§ te ciuitatis quasi extremos racemos requirere; Et cum n̄
§ sit botrus ad comedendum saltim In maturas ficus quas
§ hebrei becchura uocant. id ē grossus. ficorum In cybor
§ sumere. Quasi dicat non inueniens panem p̄ famis mag
§ nitudine. quis quilias & fur fures requisit; Perit sc̄s de

terra & rectus in hominibus non est; Vbiq; insidie ubiq;
 fraudulentia. Innoxius sanguis effunditur. preauaritia
 & libidine germanitas ignoratur; Et non solum faciunt.
 sed defendunt q̄q; mala. & nominibus mutatis. bonum
 dicunt eē quod malū est. Et ipsi principes. non ab offerentib;
 accipiunt munera. sed cogunt dare subiectos & postulant
 & iudex in reddendo est; Sic alui iudicans quomodo ipse
 ab alio iudicatur ut prestent sceleribus suis mutuū fauorē.
 & aliterius crimine se defendant. Quicūq; magnus est.
 & quasi in lege doctissimus nondū sed suā loquit̄ uoluntatē.
 Et conturbauerunt eam uel urbem uel ueritatem siue
 terram de qua supra dicit̄. perit sc̄ de tra. qui optimus ē
 inter eos. quasi palurus pungens & retinens uulneras
 ad propinquantes sibi & ad uncodente cōprehendens.
 & qui rectus fuerit inuentus. quasi spina de sepe. Ut ubi
 inueniatur dolor. ubi putabatur auxilium. In hoc iuxta
 hebraicum. porro secundum septuaginta quid dissentiunt
 in quibusdam. & in fine capituli omnino aliter transtulerūt.
 huiusmodi mihi sensus uideatur. Plangit sermo pphœci
 cuius siue apostolicus generaliter humanum genus. quod frus-
 tra sementem iecit doctrinarū; & pro segetibus & frum-
 tis uix uacuas stipulas & inanes culmos serus messor inue-
 nerit; Et ne paruos quidem faccos in uinea potuerit
 reperire & reliqua usq; ad finē capituli. Si enim beatus
 qui in aures loquit̄. audientis. & auris auditoris desiderū
 sapientis est. & uox dicentis. Auditor intellegens

& contrario luctus doctoris est. malus discipulus; Hiere-
mias quoq; uerbis huic quereite congruentibus. non
psui neque psuit mihi quasquam; Sunt qui ex persona e.
saluatoris. hoc dici putent. causantur. quod in tanta
credentium multitudine & in toto orbe generis humani.
uix sdo sanguine digna opera repperit; Qui & in uice-
mo nono psalmo ait. Quae utilitas in sanguine meo dum
descendo in corruptionem. Licet asserant alii personae
alius hoc minime conuenire uti iudicat. Veni mihi quia
factus sum sicut qui colligit stipulam in messe qui in euan-
gelio locutus e. Leuate oculos uros & uidete regiones
quia iam candidae sunt ad metendum. Et alibi. Messis
quidem multa. operari autem pauci. Qui ergo ex persona salua-
toris uolunt intellegi. aunt non mirum esse sicut.
Veni mihi. qui & hierusalem fleuerit. & in lazarum morte
lacrimatus sit; Sed & illud factus sum sicut qui colligit
stipulam in messe ad consummationem referunt.
Quam & significanter messem interpretantur & dicunt
illo tempore hanc prophetiam posse compleri quando multi-
plicata iniquitate refrixerit caritas multorum; Et ue-
niens filius hominis. raram fidem inuenierit super terram;
Tunc enim quasi post messem stipulam. & quasi post uin-
demiam racemos uix in his. repperiri. qui fidem in omni-
um uastitate serua uerint. uocem que hanc ex persona
adsumpt hominis putant de se quentibus adprobati; Ve-
ni mihi anima. de qua loquebat^r tristis e anima mea usq; ad

Perit reuerens a terra; uel antichristo Interficiēte
 scōs uel ad magnitudinem scandalorū cunctis curruentibus;
 & qui corrigit Inter homines non est. omnes ⁱⁿ sanguine
 iudicantur; Non in leuib; paruisque peccatis sed in
 maximis & ad sanguinem p̄tinentibus; Non uicinas
 non amicitia non affinitas scelus morabitur; Cuncti manū
 leuabunt ad malū; Ut & iā si quis malum facere non potu
 erit. tam̄ dum manus p̄parat. uoluntate delinquat. Ipse
 princeps petit. & iudex uerba pacifica loquit̄; Accipit
 enim munera desideriu animę suę; Quod quia mani
 festum ē. & inuidiā caueo principum iudiciumq; lecto
 ris. Intellectu derelinquens. Tantum illud ad uingam
 Munera excecant oculos & iā sapientium. Uti uificant
 quoq; animā quā uiuificare non debuerant. & iustificunt
 eā que meritis suo & uirtutibus uiuit; Et hoc faciunt
 p̄t dona que postulant Impudenter & turpius accipiunt.
 quibus dñs cōminat̄ dicens. Et auferam bona eorū. que
 putant bona que illis bona uidentur. Ceterum ueritate
 rei numquā bona appellabuntur. que & clamorē spo
 liant & accipientem iustificunt. Licet non tam cōmi
 natio sit quā benedictio auferre ab eis mala. Et ipsū
 dñm diuinūq; sermonem ingredi Inconscienti a seorū;
 Et quasi tineā comedere quocumq; puer sum est.
 & p̄clarū malarūq; cogitationū facere uastitatem;
 Et tambulare sup̄ normā & regulā ueritatis. & eos ipsos
 ad rectum retrahere; Qui prauis opinioibus ducebant̄

hebruer

ss
ss
ss
ss
ss
ss
ss
ss
ss
ss

& hoc facere In lumine ueritatis; Et tunc illo quan
do qui sanctissimi & electi de ecclesia ascendunt ad specu
larem. & in sublimitate doctrinarum atq; operum suorum
derebus caelestibus disputabunt. Dies speculationis tue
uisitatio tua uenit nunc erit uastitas eorum. Nolite crede
re amico. & nolite confidere induce. Ab ea que dormit
in sinu tuo. custodi claustra oris tui; Quia filius contu
meliam facit patri. filia consurgit aduersum matrem
suam. nurus contra socrum suam. Inimici eius hominis do
mestici eius; Ego ad dnm conspiciam expectabo dnm sal
uatorem meum. Audi & me dnm. Lxx uae uae uitio nes
tue uenerunt. nunc erunt fluxus eorum. Nolite credere
in amicis neq; speretis in inducibus; Ab ea que cum cubat
caue ne credas ei. Quia filius contumeliam facit patri;
filia surgit aduersum matrem suam. nurus contra
socrum suam. Inimici hominis uiri domestici eius. Ego
In dno contemplanor. expectabo dnm saluatorem meum.
& audi & me dnm. excepto principio capituli. In re
liquis partibus editio utraq; concordat; Et inter
in iuxta historiam. diem speculationis samariae sive
hierusalem. qua sepe expectauerat & timuerat te
uenturam; & uisitationem eius captiuitatem significat
dicens; Vastatio tua uenit. nunc erit uastitas eorum.
ide habitatorum sive obsidio. Μαβυχα enim magis
ΠΟΛΙΟΡΚΙΑΝ et ὀροϋρησιν. id est. obsidionem ma
gis & custodiam quam uastitatem In hebreo sonat.

Nullus ergo credatis uocibus pph&arum. n&ce acc&om&e
 detis aurem decepti& blandicie diuin&e; Quia sunt cara
 nomina & consanguinitatis affectum rara est fides quanto
 magis in his qui aduantes uob& mentiuntur prop&da sua;
 & quasi egrotantibus non quod ualeat sed quod delectabile
 & placens imperant; Noli credere amico; & achitophel
 quippe surrexit aduersum dauid. & uerus achitofel uictas
 aduersus xpm; & noli confidere in duce. ut uiri sic hem
 mabimalach. Ipsi enim cum fecere regem. & ab eo oppressis;
 Ab ea qu& dormit in sinu tuo. custodi claustra oris tui.
 nepatiaris quodramison adalila per pessuse; Quia filius
 contumeliam facti patri abralon uidelicet dauid; Non so
 lum regum sed & concubinas patris incestu cotu comacu
 lans; filia consurgit contra matrem suam; Cuius rei cum
 interim descripturis sc&is testimonium non reperi&mus. Tan
 ta exempla sunt cotidiane uite ut magis lugere quod tan
 ta sint. quam querere debe&mus; Nurus contra socru sua.
 ut uxor esau. consurrexit contra rebeccam. Inimici ho
 minis uiri domestici eius; Hic exempla non quero plura
 qua ut testimonis indige&mus; Cum ergo hec se ita habe&nt
 nolite credere samariae & hierusalem pspuedo pph&is;
 Ego au& inquit pph&a ad dnm& aspici& . exultabo ad dnm& sal
 uatorem meum. siue ihm& meum. & audia& me d&ms; Sequit&.
 septuaginta expositio quid dixerunt; Vae uae ultione stue
 uenerunt; Id& supplicia que p secleribus inferenda sunt.
 Mihi inquit uindictam ego & tribua& die d&ns; Et in alio
 loco. uenerunt dies tribulationis tuae; facti enim d&ns

ultiore[m] uociferantium ad se die ac nocte atq; dicentium; Usque
quo dñe & uerus non iudicas & iudicas sanguinem nostrum dehis
qui habitant in terra. Venerunt ergo ultiones & nunc erunt
fletus & fletum idē ultionum. ut plangent quante riserunt. &
statim ex euntes de seculo tormenta sustineant; quēdiu ille
quondam purpuratus & delicus affluens sustinet in inferno. ubi
fletus & stridor dentium; Quod autē sequit̄. Nunc erunt uel in
fine unius cuiusq; utq; Intellege uel in consummatione rerū
omnium & in die iudicii quando generales sup̄ uniuersos
ueniunt ultiones; Nolite ergo credere amicis. quia omnis
amicus supplantatione supplantat. Et qui propt̄ aliquis est
amicus non tam amicus ē eius quem amare se similit̄ulat
Ab amore quippe amicus dicitur. Quam eius rei quam diligit;
Interrogatus quid esset amicus. respondit alter ego;
Quod si p̄tā gregorum nob̄ opponeretur exemplum. quis uader
in uicem in tyranno dederunt; dicemus non generaliter aduer
sum om̄s amicos & caritatis affectum. sententiā ad oēē platā.
nec contra omne tempus sed de eo sup̄ quo apostolus ait; In no
uissimis diebus aduenient tempora periculosa; Erunt enim
homines serpsos remantes; Cupidi fastidiosi sup̄bi. blasphe
mi. parentibus non obediētes. Ingrati. scelesti. sine af
fectione. pactum non custodiētes. delatores. Incontinen
tes. Immites. sine benignitate; Proditores propt̄ ui. inflati
uoluptatum amatores uagis quā dī & cetera; Tunc enim
tradet̄ frater fratrem & pater filium. & matrem filia.
& inimici hominis domestici eius. Sed & nunc rara fides est
aliud in labiis aliud in corde uersatur. uenenum animi.

lingue melle tegunt. Amici diuinitum multi. a pauperibus au-
 tē qui uidentur eē discedunt. Unde dicitur. Si habes amicū.
 In temptatione posside eum. Legi in cuiusdam controuersia.
 Amicus diu queritur uix inuenitur difficile seruat. scrip-
 sit theophrastus tria de amicitia uolumina. omni eam pre-
 ferens caritati; & tam raram in rebus humanis eē contestans.
 Est & ciceronis de amicitia liber quem cælum super scribit.
 In quo illud quod apud nr̄os precipitur. ut sit nobis amicus quasi
 unum. uetus & in suauitate bibamus illud. p̄ne eisdem uer-
 bis positum est. Amicitia paret aut accipit aut facit. Vbi in-
 equalitas est & alterius eminentia alterius subiectio. ubi
 non tam amicitia quam adultio ē; Vnde & alibi legimus.
 Sit amicus eadem anima, & lirycaus pro amico precans.
 Seruus inquit anime dimidium me; Nolite ergo credere
 in amicis. In his hominibus quide amicus sectantur luera;
 suis uera amicitia delectari esto amicus dī sicut moyses.
 & loquebatur dō quasi amicus ad amicum. Esto esto amicus
 ut apostoli. ad quos saluator ait. Iam non dico uos seruos. q̄n̄.
 seruus nescit quid uelit dominus suus. Sed dico in uos
 amicos. quō p̄seuerastis mecum in omnibus temptationib.
 meis. Delectata ē amicitia. que amicorū felicitatem & di-
 uitias requirit. Istius modi homines. non mihi uident
 amicos. sed se ipsos diligere. Consideremus attentius uer-
 ba dñi. sed dicam uos inquit amicos. reddatq; causas quare
 illos amicos uocet. quia p̄seuerastis mecum In temptatio-
 ne; & non huc usq; stetit. sed in omnibus inquit in tēp-
 tationibus meis. Euenit quippe interdum. ut qui nobiscū

perseuerauit. In una temptatione alius uictus recedat.
Secundo precipitur. Neque speretis inducibus. Maledic-
tus enim omnis homo qui spem habet in homine. Spes una
& uera in deo est. Unde & paulus loquitur. & ex uobis
ipsis consurgent uiri loquentes puerba. & ipse dñs p pro-
phetam. Duces populi mei. me nescierunt filii stulti sunt.
& non intelligentes; sapientes sunt ut faciant male.
bene autem facere nescierunt. Duces quidem autem mei uo-
cabantur & duces populi mei. Sed quia nescierunt me.
& opere uocabulum destruxerunt; Propter ea filii
stulti sunt. & non intelligentes; Prudentiam ob hoc
tantum habent aut subiciant sibi simplicem gre-
gem. & proterant pedibus suis; Bene autem facere & re-
gere populum nescierunt; nolite credere inducibus.
non in episcopo non in presbitero. non in diacono. non
in qualibet hominum dignitate. Nec hoc dico quod istius
modi gradibus in ecclesia. non debeat esse subiecti;
Quicumque enim maledixerit patri & matri. mor-
te morietur. & apostolus docet. ppositis in ecclesia
oboediendum; sed quo aliud sit honorare duces ali-
ud spem habere inducibus. honoremus episcopum.
presbitero deferamus. ad surgamus diacono. & ta-
men non speremus in eis quia una & cetera spes est
in deo. Tertium mandatum ab ea que tecum cubat. oues
tollite nec sed claser. Unde & apostolus. mulieres
uas infirmius uocat. & eis a maritis suis exhiberis
honorem iuxta. non enim creatura est uis ppter mulierem

sed mulier pp̄t̄ urum. Et uxor inquit ut timeat uis̄.
 Uxorū timere est & cum timore diligere, Veri
 tantum diligere. quia dilectio p̄fectoꝝ est. Uiri aut.
 diligite uxores ur̄as. & nolite amari eē ad eas. Licet
 ille ad iracundiā p̄uocent & alia faciant p̄quernere
 at̄ur amaritudinem. hoc enim significat. ΠΑΡΝΙΚ
 ΠΑΙ Η ΕΞ Ε Μ. tam uos nolite eis in amaritudine iuce
 reddere. Sed salamon in ecclesiasten; & hominem
 inquit unū de mille inueni. & mulierem in his omnib.
 non inueni. forsitan suo doctus exemplo. mulieribus
 non credendum. p̄ quas offenderat d̄m; Sed & poēta
 sublimis. non homerus alter. ut lutiū deennio suspicat̄.
 sed primus homerus apud latineis. Viciū inquit
 & mutabile semp̄ foemina. Plene sunt historiae grece
 & latine quanti uiri ab uxoribus decepti sint eorumq;
 uitas it̄ p̄dita. Descripturis aut̄. & dalila cuius supra
 fecimus mentionem. & alterius antedalilam testant̄.
 exemplo. que arcum samson septem dierum expres
 sit. lacrimis. & amore simulato quod latebat inuenit.
 Unde samson postea loquit̄; nisi domus sc̄is uitulam
 meā non uenisset sc̄is p̄positionē meā. hactenus
 recipitur ne amicis ne uicibus ne uxoribus facile cre
 damus. causaq; reditur. non satis respondens ad p̄
 positionē. ait enī. Quia filius inhorat patrem.
 filia surgit ad uer̄ sum̄ matrem. nurus contra socrum
 suā & imici hominis domesticus; Numquid p̄
 tinē adamicū. adducem ad uxorem. filius & filia

& nurus contra patrem matrem soctumq; consur-
gat. Videtur ergo mihi siccum superioli bus posse
coniungi. Nolite credere amicis & du cibis & uxori-
que muta possunt & eē pro tempore; Cum filius quoq;
& filia obliti educationis & infantiaē aduersum au-
tores uite suae corporūq; consurgant; & illis faciant
contumelia. quos uultu ledere scelus est; sed hęc expo-
sitiō. nequaquā conuenit nurui adūsum soctum consur-
genti. & inimicorū hominis domesticorū eius. terenti-
us In hechira. quidē hoc Inquit. omnes soctus oder-
nurus. Quod quamquā ambiguum sit. tam prope-
modum naturale ē; Aut nurus soctum & soctus ode-
rit nurum. haec de consummatione & fine mundi
qualis aduentum antichristi generatio p̄cessura sit.
p̄pheticus descripsit. Nunc disputandum secundū
disperitorem Interpretationem In qua de hereticis
dixeramus. Audi tribus. & quis ornabit ciuitatem.
numquid ignis & domus impi. & rursus. de ecclesia
Vae mihi quia factissimū sic qui colligit stipulam in
messe. & iterum. uae mihi anima. perit reuerens
a terra & qui corrigat In homines non est. et dem-
ceps princeps postulat & iudex uerba pacifica locu-
tus est desiderium anime suae; Vnde duplex male-
dictio sequitur. uisus ultio nestus uenerunt; Nunc
erunt ploratus earum. & dicamus scriptum de he-
ticis. nolite credere amicis. o populi simplices. &
inducibus paruis quise amicos. & principes hereseon

eē promittunt. Non enim urām salutem sed sua
 querunt lucra. & deceptum gregem pedibus suis
 conterunt. & ei quae cum dormit. caue ne quicquā
 credideris: quam non possumus alicem intellegere
 nisi carnem. non facile credamus carnis blanditiis
 ne animi duricia uirilis quae constantia illius edomita
 mollescat in lecebris; filius enim qui natus ē ex dō. ne
 glecto creatore suo. blasphematur a quo conditus
 est. dicente scriptura. non edis unus creauit uos non
 ne pater unus omnium urām. & animā caelestem
 dispice hierusalem. matremq; contemnit ecclesiam;
 Quae qui contempserit morte morietur; & nurus cō
 surgit ad uisus focum suū; Quod iuxta tropologiā
 intellectu uidetur difficile; Sed qui legerit cantu
 cum canticis & sponsum animis sermonem dī intel
 lexerit; Credideritq; euangelio quod secundum
 hebreos editum nuptianstulimus. In quo ex persona
 saluatoris dicitur; Modo tulit me mat̄ mea sō sp̄ in
 uno capillo meo; Non dubitabit dicere. sermonē
 dī ortum eō despū. & animā quae sponsa sermonis ē
 habere focum sp̄m sōm qui apud hebreos gōnepe
 dicitur feminino rithā. heretici ergo cum ante cre
 diderint in scripturis quae a sp̄sco scripterunt;
 & edite transferunt se ad nouas doctrinas & fermen
 tum pharisaeorum & mandata hominum. dumq; sermo
 nem dī contemnuunt. socii sui faciunt iniuriam. Et
 ne forte dubites uerbum & filium dī nasci de quo sp̄sco.

gabrielis ad maricē uerbee considera; sp̄s sc̄i ait.
ueni & super te & uirtus altissimi obumbravit tibi. p̄p̄
ea quod nascetur in te: uocabitur filius dī. Post hoc sequi
tur. Inimici hominis uiri domestici eius. Quod si nobis iux
ta tropologiam exponendum uidetur. Omnis uiri caput
xp̄s est. & xp̄s caput ecleſiæ ei huius sepe inimici sunt qui
putantur in domo eius esse idē in ecclēſia; Et accipite quidē
non recedunt sed contra suū sentiunt caput; quia b̄q; magis
tro & gratia dñi scientiā scripturarum suo iudicio p̄mittentes
inflatisunt. & nihil sciunt; & languent circa questiones &
contentiones pugnaq; uerbor; qui uiuere non consistentes.
in domo. Inimici sunt ueritatis; Scire autē debemus quod in
euangelio p̄p̄ eadem uerba sunt que nunc legitimus. in p̄phe
ta; & iuxta contextum illius loci altum habere sensum.
Quæ utrum adsumptant de p̄ph̄a an propria auctoritate
precepta. nos sc̄d̄ h̄c ē qui & in p̄ph̄is & in euangelio locutus;
Ait autē ibidē; Veni diuidere uirum aduersum patrem suum
& filiam contra matrem suā. & uirū aduersū socrum suam.
& inimici hominis domestici eius; his itaq; dissertis. sc̄d̄
potuimus sensum attingere scripturarum. sc̄d̄ intel
gens. refrigerata in caritate. & homines in consumma
tione mundi. non eē amatores dī. sed amatores sui. Alii cre
dentibus amicis. & uocibus. & uxoribus. filio quoq; & filia
& uirū aduersum patrem. & matrem & socrum consur
gentibus & inimici hominis domestici eius. Ipse credit
in dño. & omnis contemplatio eius est in dño suo; & quā
quam tribulationibus & pressuris mundi premitur.

tamen p̄ter eum quid dicit. Nolite timere. ego uici mundū
 in nullo fiduciam habens. Expectat dñm saluatōrē suū.
 & credens. In eum oculosq; suos ad eum semp̄ dirigens. sperat
 se exaudiendum quoties eum inuocauerit. betuer
 Nisi & ceteris inimicis meis super me quia cecidi. confurgam; cum sedero
 in tenebris dñi lux mea ē. In am dñi portabo. quō peccaui;
 donec iudicet causam meā & faciat iudicium meum; & du
 cēt me in lucem. uidebo iusticiā eius; & aspiciet inimicam
 & operietur confusione; quē dicit ad me. Ubi est dñs dñs
 tuus; Oculi mei uidebunt in eam. nunc erit in conculca
 tione ut lutum platearum. dies ut edificentur maceriet
 tus; In die illa longefiet lex. In die illa & usq; ad te ueniet
 de assur. & usq; ad ciuitates munitas; & ad ciuitates mu
 nitas. usq; ad flumen. & ad mare de mari. & ad montem
 de monte; Cetera terra. in desolationem p̄pter habitatores
 suos; & p̄pter fructum cogitationum eorum. Lxx. Ne in
 insultes mihi inimicam meam quia cecidi & resurgam. quia
 si ambulauero in tenebris dñs inluminauit me; In am dñi
 sustinebo quia peccaui; donec iustificet causam meā. & fa
 ciat iudiciū meū. & educat me in lucem. Videbo iusticiā
 eius; & uidebit inimicam meam. & operietur eam confusio; quē
 dicit ad me. Ubi est dñs dñs tuus. Oculi mei uidebunt eam.
 Nunc erit in conculcationem sicut lutum in uis. Dies luti
 re lateris deletio tua. & repellat legitima dies illa. &
 urbes tue uenient in conclusionē & in diuisionem affringet.
 & ciuitates tue munitae in diuisionē at̄ro usque ad flumē;
 & amari usq; ad mare & de monte usque ad montem.

Era terra indispsianem. Cum habitatoribus ppt̄ fructus
adinuentionum suarum. Videtur mihi iuxta litteram. hie
rusalem contra babilonem & ceteras gentes loqui que sibi
insultauerant; Ne & emini in ruina mea quidno miseran
te consurgam; Postquam sedero in captiuitate & tenebris.
ille me reducat. & erit lux mea. Ita m̄ dñi sustinebo. quā me
scio meruisse. quod passus sum. donec ulciscar de gentibus &
fiat iudicium meū; Noui quippe quod m̄ est ductus us in
lucem. & uidebo iusticiā eius; & aspiciet inimica mea babilon.
& cetera gentes in circuitu; & operetur confusione.
que nunc dicit. insultans. ubi est dñs tuus. Oculi mei uide
bunt eam. & non longo post tempore. sed nunc & in p̄senti
arum conculcatam. quasi lutum platearum. Hactenus
hierusalem siue p̄pheta ex p̄sona populi sic locutus. nunc
dñs ad hierusalem respondens inductur; O hierusalem ue
nerunt dies ut edificentur macheretue. que erant ba
bilonia uastante destructe. Indie illa longe fiet lex siue
p̄ceptum. & uisio. sicut simachus & theodotio interpretati sunt
dicentes ΕΠΙ ΤΗΣ ΚΝΗ ΠΡΟΣ ΙΑΤΜΑ. & est sensus; Ne
quaquam babiloniorum imperio subiacebis Indie illa.
quia edificabuntur macheretue. Venient ad te de assur
& decuitatibus munitis. A ciuitatibus inquam munitis
usque ad iordanem quem & ante transiit populus. & ama
ri rubro. & cunctis gentibus usq; ad mare mortuum. quod
uicinum est terre tue. & ad montem sion de montibus
p̄sarum atq; medorum. In quos transiit prius fuerant.
& erit terra reliqua. chaldeorum. & eorum que te uastauer

in desolationem. ppter habitatores suos & ppter mala opera
 eorum. Hoc sibi usq; hodie iudici pollicentur; & in eo loco in
 quo nos exposuimus. In die illa longefixæ lex. sicut nobis iusu
 est. & sicut prudentiores eorum differunt. aliqui frivole menti
 untur. & aiunt In die illa qua a xpo edificatae sunt macher
 rae hierusalem. scripturas sacras. legis & pphæarum que
 nunc tenent anobis. tolli de manibus nr̄is. & tradi populo
 iudeorum; Nam quod dicitur iuxta septuaginta dies litterarum
 lateris deletio tua. non ad hierusalem iuxta hebraicum.
 exposuimus. sed ad huc ad babilonem dici intellegamus.
 Quod & ipsa delenda sit & in morem lateris conculcanda.
 & repellat legitima dies illa; Non legitima dicitur. sed ea legiti
 ma que aduersum legendi rex babilonis iusserat obser
 uari; & ciuitate sua uenient in cōclusionem
 sue in diuisionem assirorum tempore  gnantibus.
 Si quidem babilon chaldeorum fuit
 ciuitas non assirorum; & urbes tue
 munite erunt. in diuisionem hostilis exercitus. a tyro
 usq; ad flumen tigrim. qui circum ieris; Et a mari magno
 usq; ad mare rubrum. quod ex latere pgentibus Indicem
 tangit regione suas; & de monte ad montem; De montibus
 scilicet iudeus usq; ad montes mediarum atq; persarum; Totam meso
 potamia & uniuersa regio que nunc atē tenditur in medio.
 aduersariorum Imperio subiugabitur; Et erit terra in deso
 lationem. ppter pessimorū fructus studiorū uirōrum; Vbi septuaginta
 interpretati sunt de tyro. sciamus In hebraico scriptū eē

masur. Quod uerbum in inpositione. mā. & nomen sur-
di uidetur. De tito intellegit. Si autē unus sermo st-
munitionem sonat. Deniq. om̄ ΠΕΡΙΟΧΗΝ ΕΤΙ ΝΕΡΙΘ
ΡΑΓ ΜΑ ΕΤ ΠΟΛΙΟΡ ΚΙΛΗ non detitro ut septuaginta.
sed muntionem & ambitum mātūre urbis transtul. et im̄.
Hoc iuxta hebraicum. & uota carnei ist. & populi confusio-
nis quasi ex supfluo otiosus sermo prelusit. Nunc ue-
niamus ad intellegentiā spiritalem. & ipsos pū exponente
quos scripta sunt. In locis uel difficilimus desudemus. Vi-
detur mihi omnis anima hierusalem in qua edificatū
fuit templum dñi. & uisio pacis. & noticia scripturarū,
Et post ea superata peccatis ducta ē in captiuitatem torm-
tis quæta dicta dicere contra babilonem id ē con-
fessionē huius mundi. & aduersū contra
riam fortitudinem quæ huic mundo p̄
sida. Nolunt sultare mihi inimica mea
que cidi surgam. Dñs enim alienat elisos:
& loquit̄ p̄ prophetam. Numquid qui cedit non re-
resurgat. & nolo mortem peccatoris. tantum ut reuer-
tatur & uiuat; Si autē ideo me desperas quia tormta sus-
tineo. discipe phiezechiel poenas primum sanctoribus in-
rogari & dici ad dñō a sanctis meis incipite; Quia si ambula-
uers in tenebris dñi lux mea ē; Lucē enim rectores
tenebrarum istarū. me deceperunt. & sedeam in tene-
bris & umbra mortis. & pedes mei impegerunt in mon-
tes tenebrosos. tamen sedenti bus in tenebris & um-
bra mortis. lux orta est. eis. Et lux in tenebris lucē

& dñs Inluminatio mea & salus mea quem timebo; & loquar
 ad eum. Lucerna pedibus meis uerbum tuum dñe. & lux se-
 mitas meis. Ipse quippe mihi precepit in tenebris huius se-
 culi constitutes. Sint lumbi ur̄i precincti & lucerne
 ardentes in manibus ur̄is. Sequitur. Iram dñi sustinebo
 quò peccauit donè iustificet causam meam & faciat iudiciũ
 meum & educat me in lucem. uidebo iusticiã eius; Omnis
 correptio ad p̄sens non uidetur eẽ gaudii sed meroris.
 & postea fructum pacificum reddet his quip eam fuerunt
 eruditi. Sentiens igitur anima se peccasse & habere
 uulnera. & mortuas carnes. & indigere cauterio con-
 stanter dicit ad medicum. Vt carnes meas reseca uul-
 nera homores omnes. & peȳmak noxium dura hellebóri
 potione constringe. mei uirtu fuit ut uulneraret. mei
 dolor iste ut tot tormenta sustineã & postea recipiam
 sanitatem. Verusq; medicus iam sospiti atque securo osten-
 dit causam medicaminis & recte sedocet fecisse quod fecit;
 Denique post cruciatũs atque supplicia educta de nebris
 exterioribus anima & reddito nouissimo quadrante die;
 Videbo iusticiã eius & loquar. iustificata sunt iudicia
 tua dñs; Si aut̄ x̄p̄s factus eẽ nobis ad òs sapientia & ius-
 ticia & sanctificatio & redemptio. qui iusticiam
 post iram dñi uidere se dicit. x̄p̄i sibi repromittit
 aspectum; Et hoc et dumtaxat de poenitentib;
 Ceterum multo melius est non habere
 uulnera. & medico non egere. Curatio
 non beatitudo sanatorum est. sed solatiũ

postdolorē. Igitur qui curatus est. caueat ne peccet
& rursum ei aliquid deterius fiat; Legimus in leuitico si
tamen oculis aptis legimus & uelamen quod in lege positū
est interioris oculi non excludit intuitum. In uicibus & ci-
uitate combusture lepram solere generari. & mutare
colorem pili. & ad priorem deformationem cicatricis. non
uellam accedere. foeditatem; hoc propter ea ne quis se-
curus de poenitentia. eo quod post peccatum possit dicere;
Iram dñi sustinebo quō peccauit ei. donec iustificet causā
meam. Peccet & cauterio ut indigeat & sanatus. iterū
uulneretur. Cum autē duxerit nos dñs in lucem. & uide-
rimus iusticiam eius; Tunc uidebit inimica nostra ba-
bylon. & operietur confusione. que prius loquebatur
ad nos. Vbi est dñs. Estimans iherusalem post uulne-
ra non posse sanari; & respicient eā oculi nri & erit in con-
culcationem ut lutum platearum. & quia omnis poe-
narum finis bonorum exordium est & dolor proficit ad sa-
nitatem. delitio illius. lateres fient. & erit firma-
tio laterum litura. eius. & in die illa ueteres abicet
errores ciuitates que illius que male munite fuerant.
uenient in conclusionem suae in diuisionem & diui-
dentur ab assiris; De iero quoque quod inter p̄-
tatur. OF NOXH. id est angustie. consurgent
alie fortitudines. & erit seditio usque adeos.
qui seculi huius permate. delectantur
& libidines generant in hominibus.
& de mari usque ad mare. & demon-

te usque ad montem. Inuicem bella consurgent ut amari-
 tudo pugnae contra amaritudinem; & erigensse humili-
 anda sublimitas contra aliam dionice altitudinem; & tunc
 uere compleatur; Venite & descendamus & confundamus
 linguas eorum ne audiat unusquisque uocem proximi sui. Pro-
 dest quippe fortitudines pessimas inter se non habere con-
 cordiam. & cum satanas aduersus sataniam diuisus fuerit.
 tunc omne regnum illius destruetur, Et quod frequent
 solis & in magnis exercitiis euenire. ut interfectio tyrann-
 no. satellites eius regnum in se diuidant contra seque
 consurgant. & intestinum inter eos bellum sit; hoc & in
 consummatione mundi fiet quando quando ista mache-
 re fuerint aedificate & babilon curruetur &
 & assiru & tiru deflamine & demari & demontib;
 id est uniuerse inter se pugnabunt demonum nationes;
 & dissipato regno illo. fiet regnum dñi ihu. & omne genu
 flectetur caelestium terrestrium & infernorum; Et
 uniuersa lingua confitebitur quia dñs ih̄s in gloria est
 dñi patris. Vt aut sciat finem huius seditionis profectu
 ee. uirtutem. Erat tunc terra babilonia in dissipati-
 onē cum omnibus habitatoribus suis & ne-
 quaquam faciat fructus babilonios.
 Pasce popu lum tuum in uirgata
 gregem hereditatis tuae. Habitantes solus in saltu. In
 medio carmeli. pascentur basan & galaad. iuxta dies
 antiquos. secundum dies egressionis tuae de terra egypti
 ostendam ei mirabilia. Videbunt gentes & confundent

ss super omni fortitudine eorum; Ponent manus suas sup
 ss os aureos eorum surde erunt. Lingent puluerem sic
 ss serpentes. uelut reptalia terre turbatur deedi bus suis.
 ss Dñm dñm nr̄m formidabunt & timebunt te. Lxx. pas
 ss ce populum tuum Inuirgata. oues hereditatis tue;
 ss habitantes solas insatu. In medio carmeli; Pascetur
 ss basanitici & galaditi. iuxta dies pristinos; Et iuxta ch
 es egressionis tue de terra egypti ostendam mirabilia mea;
 Videbunt gentes & confundentur In omni fortitudine
 tua; Ponent manus suas super os suū aureos eorū surde er̄.
 Lingent humum quasi serpentes quætrahunt terrā
 turbabuntur in conclusionibus suis; super dñm dñm nr̄m
 formidabunt & timebunt te; Hoc quod dicitur
 Pasce populum tuum Inuirgata. dñs pater loq̄
 tur ad filium. id est ad dñm nr̄m ih̄m xp̄m; Ut quia
 bonus pastor ē. & ponit animā p̄ ouibus pascat populum
 Inuirga sua. & oues hereditatis suæ. & c. ne putemus eos
 dem esse populos quos & oues in alio loco legimus. Nos
 autem populus lustrus & oues pascuetur. Populus re
 fertur ad rationabiles quosq; oues autē ad eos quineo
 dum ratione uiuentes tantum simplici
 citate contenti sunt. & appellant
 tur de hereditate dñi; tam populus autē
 quam oues indigent uirga pastoralis de qua loquit̄
 & apostolus; Qui uultis Inuirga ueniā ad uos an
 In caritate & spū mansuetudinis. Ob hanc p̄mo cau
 sam quia populus isrl̄ dura ceruice erat & semper

carnes egyptias suspirabat usum eē moysen non solum aduersum
 egyptios quos percussit decem plagis. sed etiā aduersum populum in so-
 litudine uirga legali uirga penitente. & omnia uasa testa &
 fragilia confringente. A postolos aū dñi saluatoris quis apien-
 tam loquebatur interpretos. uirgam ex causam esse de manib;
 quā perfecta dilectio. foras mittit timorem. Quod si quis nobis
 opposuerit. quomodo nunc dicatur ad xpm. hoc eē ad bonum pasto-
 rem. qui utiq; maior apostolis & meliore utitur uirga. cum
 maioris profectus sit uirgam non habere. quā uirga popu-
 los ouesq; corripere. Respondebimus ei secundum illud quod
 dñs pollicetur apostolis suis. maiora eos signa in populis eē fac-
 turos quam ipse fecerit; & quia adhuc dñs loquebatur ad
 carneum ist. & necdum ad eum qui perfecta poterat nosse
 misteria idcirco dictum eē de eo. ut pascat in uirga populum
 & gregem suū. Apostolis aū uirgam ex causam eē de manibus
 & seueritatem legis. euangelii clementia temperatam; Porro
 hi populi & iste oues p̄p̄tea percipientur & pascentur in uirga
 quia habitauerant soli insaltu; Quod quidem possumus & de
 his accipere. qui se de ecclesia seperantes. conuiuui dederunt
 amicitiasq; gentiliū. Nec non & de his qui odio generis hu-
 mani. uitam appetunt solitariam. qualem thimotheum
 fuisse athenis legimus. Non quo solitaria uita & p̄ph̄etica quā
 habuerunt. helias & iohannes condēnanda sit. sed quia si sup-
 biat ceteros despiciens. & habitat in saltu uitioꝝ. uirga corri-
 pienda sit. qui solus habitat in saltu & non habitat in saltu.
 iste in laude uirtutum est; Quia uū solus est & non facit

opera iusticie & quibus tantum fructur uoluptate & non
in xpi opere & labore desudat. nec propriis manibus querit ei
quod apostolus iubet. & superbia erigitur. hic habitat in saltu.
& inter fructuosa ligna uersatur; sed tamen quibus bonus
pastorē. & uirga sermo eius ob hoc percutit ut emendat. meli
or sermo ppheticus pollicetur. & dicit; In medio carmeli
parientur basaniticum. & galaditan iuxta dies etnatis &
iuxta dies egressionis tue ex egypto; Carmelus interpretatur sci
entia circum cisionis; Basaniticus confusio. Galaad transmi
gratio testimoniū; Populus ergo dī & ues pascue eius. que
prius pascebantur. absq; grege domini extra ecclēia eius.
in saltu. uersabantur errorum. Postea transferentur ad
notias uere circum cisionis & seruiēte dō in spū. & gloria
buntur in dño. & non in carne confident. & erunt ueracit
circumcisio & non concisio. Cumq; pasti fuerint in spiritali
circumcisione. Intellegentes peccata pristina. confundent
inuitus suis & non erubescunt confundentur; & erunt in
confusione quod dicit ad uitam. quia ē & alia confusio. que
ducat ad mortem. In qua habitauit quondam o grex basan;
Siquidem basan interpretatur confusio; De qua confusione
pessima. & dñs repunita. liberaturum se populum suum;
Dixit dñs de basan conitātam de profundis maris conuertam;
Cumque scierimus ueram circumcisiōē eē. & confusi fue
rimus sup peccatis nostris. tunc erimus in galaad quem
interpretatur trans migratio testimoniū. in ecclēia xpi ad
quam testimonia legis. & ppheticarum eloquia trans con

derunt; & hoc fiet nobis secundum dies antiquos secundum
 dies quando egressi sumus de terra egypti. de quibus & moyses
 dicit. Recordamini dies & erinitatis; Non dies huius scilicet
 qui appellantur mali. sed dies prope uos. Recordatur autem
 dierum & erinitatis. qui non aspiciunt presentia. Surrexerunt; cum christo.
 & sed & cum eo. In caelestibus. iam nite presumens sed diebus scilicet
 liberatum. Promittit quoque sermo diuinis quod ostendat
 populo suo & uobis hereditatis suae misabilia. Tunc inquit
 uidebunt gentes & confundentur in omni fortitudine sua;
 quia uastauerunt quondam & pro ualuerant ad usum populū dī.
 Et confusio eorum habebit perfectū. cum sua intellexerint mala;
 Ponent enim manus suas super os suū malaque opera omnem
 eis loquendi auferent libertatem; Quomodo autem impietas
 gentium manus claudunt ora eorum. sic iustorum manus eorum
 ora reserabunt. ex opere bono loquendi. cum dō accipi
 entium facultatem; Aures quoque eorum obī surdescent.
 quia quia malitia non solum oculorum obcaecauit intuitum
 sed & aures fecit surdescere; Noluerunt enim audire
 uocem incantantium & uenefici incantes sapienter.
 & iuxta esaiam; Auribus suis grauitate audierunt.
 Quāquā multo minus sit grauitate audire. quā penitus
 non audire. & surdum fieri; Post tanta mala dicitur
 de eis. quod lingent humum quasi serpentes
 que trahunt terram. ambulantes. Inuentor
 suo. & comedentes terram omnibus
 diebus uitae suae; & carnes idē

terra opere facientes & trahentes secum usque ad diem
ultionis & uisitationis dñi. non puluerem non terre par-
ua uestigia. sed tanto humum; Quodcum fecerint & ad
iudicium dñi uenerint & confusi fuerint. atq; turbati.
tam diu turbabuntur & conclusierunt quam diu terra
quã traxerant quasi serpentes p̄ manserit in eis. Cũ
autem illi defecerint obstupescant. & ammirabuntur
non in dño dō suo; Nec dum enim merebuntur ut dicat
dñs dñs eorum sed in dño dō nr̄o. & subito fit a postro
sua ad xpm̄. diciturq; ad eum & timebunt ate; Prin-
cipium enim sapientie timor dñi; Et haec fiunt ut ui-
deant gentes. & confundantur in omnia mala fortitu-
dine sua; & ponant manus super os suum. & auribus
obsurdescant; & lingant terram. uelut serpentes. qui
trahunt humum; Ut primum concludiantur. conclusiq;
turbentur. Deinde ita obstupescant ad dñm dñm sc̄orũ.
& ad extremum ipsi quoq; timeant illum; Hoc iuxta sep-
tuaginta; Porro quia non multum ab eis. in p̄senti dum
taxat loco nostra discordat edicio. quod in illis dictum
est. & iam in hac dictum existimemus; Quis dñs simi-
listui quia uisus iniquitatem & trans sis peccatum re-
liquarum hereditatis tue. Non immet ultra furorẽ
suum. quõ uolens misericordiã est. Reuertetur
& miserebitur nostri deponet iniquitates
nostras. & proiciet in profundum ma-
ris omnia peccata nostra;

hab
77

Dabit ueritatem iacob. misericordiam abraham. quam ui
 iurasti patribus nostris adiebus antiquis. Lxx. quis dñs
 sicut tu auferens iniquitates & transcendens iniustitias.
 his qui reliquisunt de hereditate tua. Non tenuit testimonium
 iram suam quia uolens misericordiam ē. Reuertetur &
 miserebitur nostri. de mergetur peccata nostra. & proicietur
 in profundum maris omnia peccata nostra; Dabit ueritatem
 iacob misericordiam abraham sicut iurasti patribus nostris
 iuxta dies priores; Intellegens p̄ph̄a gentium multitudi
 nem p̄pt̄ ea in conclusionem suam eē turbatam. ut obstupes
 ceret & timeat dñm; Et idcirco dñm deseruit ut peccata
 auferat & donec salutem; Laudat dñm. atq; miratur & dicit.
 Quis dñs sicut tu auferens iniquitates & transcendens in
 iustitias. Ut quomodo exterminator in egipto transcen
 dit populū isrl̄. & non uastauit eū. unde transitu ph̄asee
 idē pasca nom̄ accepit. sicut tu pargas gentibus nequa
 quā illis imputans iniquitates suas; Porro quod sequitur.
 hic reliquisunt de hereditate eius. non tenuit testimo
 iram suam. hic sensus ē. Si gentibus pepercit que legi ei
 credere noluerunt. & qui sup̄flui & reliqui de populo sunt
 relictī. iniquitates suas eis noluit imputare nec testi
 monium iusti supplicii eorū. intulit iram suam. quid fa
 cis de grege suo qui pasceatur in medio carmeli & in ba
 sanitide & in galaced. uolens enim misericordiam est
 & reuertens miserebitur nostri. & graua peccata nostra
 & iniquitates que sedent super talentum plumbi. ipse